令和８年２月吉日

北九州市立穴生中学校 新入生保護者様

穴生中学校ＰＴＡ

ＰＴＡ活動に関するアンケートのお願い、ご案内

立春の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。穴生中学校のＰＴＡ活

動について、アンケートへのご協力をお願いいたします。また、加入・非加入に関する「届出書」を

入学式当日に配布ので、本校ＰＴＡ加入に関してご検討をお願いいたします。また、小・中学生総合

保障制度についてのご案内も添付いたしますので、ご検討をお願いいたします。

記

＊ 穴生中学校のＰＴＡ活動概要 ＊

① 委員会制度なし（令和４年度より委員会制度がなくなりました。）

「在校中に 1度は何かの委員会を・・・」のような話はありません。

② できるひとができるときにできることを

年に一度の総会で選出されたＰＴＡ役員を中心に子どもたちのための活動を検討し、ボランティア

の方々を募集しながら下記の活動を推進していきます。

(ア) 子ども応援・見守り

体育大会にてスポーツドリンクの配布、子どもの見守り／備品による会費還元検討／

夢授業のサポート（職業人として参加、職業人斡旋など）／講話イベントなどの開催

(イ) 保護者交流

定期的に情報交換会（子どものスマホ使用時間や睡眠時間についてなど）の開催

(ウ) 地域交流・貢献

地域パトロール／山笠パトロール／その他（地域イベント（ＰＴＡ子どもフェスタ八幡西、八

幡西区内の学校主催のフェスタやスポーツ大会など）参加など）

③ ＰＴＡ会費の還元

皆さまの想いで集まった会費は、近年、下記のように使われています。

(ア) 学習環境整備・生徒福祉

公衆電話撤去に伴う代替機の手配／パイプ椅子の緩衝材追加／パイプ椅子刷新／

体育大会練習時のスポーツドリンク配布／卒業証書筆耕料 など

(イ) 保険の加入

安全互助会 など

＊ 届出書のご案内 ＊

穴生中学校ＰＴＡでは「ＰＴＡは任意加入の団体」という考えに基づき、加入に関する「届出書」を

提出いただきます。子どもたちの最適な学習環境を整えるのに市の予算だけでは賄いきれない実情を

踏まえ、ＰＴＡ会費の納入も大切な活動のひとつと考えております。ご理解とご協力をいただけます

よう、心よりお願い申し上げます。

＊ アンケートのお願い＊

穴生中学校ＰＴＡ活動についてのアンケートです。ご回答のご協力をお願いいたします。

※いただいた情報を穴生中学校ＰＴＡ活動以外の目的で使用することはございません。

回答提出日：２月１３日（金）

▼アンケートは下記リンクより

【アンケート】穴生中学校ＰＴＡ活動について

＊ 小・中学生総合保障制度のご案内 ＊

保護者の皆さまからの要望によって生まれた北九州市ＰＴＡ協議会の保証制度です。概要説明動画

とパンフレットを下記に添付しておりますので、ご確認いただきご検討をお願いいたします。

▼紹介動画は下記リンクより

 小・中学生総合保障制度のご案内

▼パンフレットは下記リンクより

  北九州市 PTA協議会 小・中学生総合保障制度パンフレットおもて

  北九州市 PTA協議会 小・中学生総合保障制度パンフレットなか

問い合わせ：穴生中学校ＰＴＡメールアドレス（ano.j.pta@gmail.com）

https://forms.gle/zYb2sLbQYQ3Z1z7X6
https://drive.google.com/file/d/1Hout7oLJqNj0MQ2e7ICydhC7ho7lHd6q/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1oULdgfioOS0rPaAdoX4l3e9eQtdMx9dj/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1b9vFAIxqNFyYc6Kss6hfiiSRJTgUdUbP/view?usp=sharing
mailto:ano.j.pta@gmail.com